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Figur 1. Skåne med platsen för Simrishamn i sydöstra Skåne markerad med en röd prick.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figur 2. Läget för Strömmens Strädde i Simrishamn är markerad med en svart pil.  
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Undersökningens bakgrund och resultat 

Med anledning av förbättring av dagvattenhanteringen inom fastigheten 

Simrishamn 2:42, Strömmens Strädde, har schaktningar för nya 

dagvattenbrunnar, dagvattenledning samt dräneringsarbeten vid 

fastigheterna Jungfrun 19, 20, 21 och 22 genomförts. I samband med 

schaktningen utförde Österlenarkeologi en arkeologisk undersökning i 

form av schaktningsövervakning. Arbetet utfördes inom Simrishamns 

medeltida bebyggelseområde, registrerad som fornlämning nr 25 i 

Simrishamns stad. 

 Arbetet utfördes på uppdrag av Länsstyrelsen i Skåne län (länsstyrel-

sens dnr. 431–426–2016). 

LÄGE OCH TOPOGRAFI 

Simrishamn ligger vid Östersjön i den sydöstra delen av Skåne. 

Landskapet runt staden präglas i söder och väster av den omgivande 

Simrishamnsslättens svagt böljande fullåkerslandskap, i norr av ett 

backlandskap, samt närheten till havet. 

HISTORIK 

Det vikingatida Svimraros 

Simrishamn omnämns första gången i början av 1100-talet, och då kallas 

platsen för Svimraros (Wallebom 2006, s. 85). På ett flertal platser i det 

medeltida stadsområdet har såväl vikingatida som äldre lämningar 

påträffats under de kulturlager med lerbottnar som generellt dateras till 

1100- och 1200-talen. Lämningarna från vikingatiden, vilka i synnerhet 

utgörs av spridda härdar, gropar och framför allt kulturlager har 

framkommit i stort sett över hela det gamla stadsområdet. I enstaka fall har 

grophus konstaterats (Wallebom 2006, s. 113ff; Jönsson 2011, s. 45). 

Det medeltida Simrishamn 

Simrishamn tycks i stort sett ha följt samma utveckling från fiskeläge 

(handelsplats?) till stad som flera andra skånska kuststäder. I staden har det 

i samband med arkeologiska undersökningar bl.a. påträffats lerbottnar. 

Lerbottnarna användes i hanteringen av de stora mängder sill som lastades 

i fiskelägen och städer under 1100- och 1200-talen. I Simrishamn har drygt 

400 lerbottnar hittills dokumenterats, vilket innebär att Simrishamn är 

staden med flest lerbottnar över huvud taget (Wallebom 2006, s. 122ff). 

 Urbaniseringsprocessen har relaterats till stadskyrkan S:t Nicolai 

byggnadshistoria. Redan 1161 omnämns kyrkan i skriftliga källorna. Den 

äldsta kyrkan var troligen ett kapell, identisk med den nuvarande kyrkans 

kor. Uppförandet av det nya breda långhuset runt år 1200 kan markera 

stadens tillblivelse (Jaobsson 1982; Wallebom 2006, s. 131ff). 

 Men trots att Simrishamn bör ha varit en handelsstad redan under 1200-

talet nämns Simrishamn inte förrän 1361 som stad i de skriftliga källorna I 

urkunder från 1360-talet framgår att Simrishamn vid det här laget har täta 

kontakter med Hansan, och att tyska handelsmän finns i staden. Det tyska 

inflytandet i Simrishamn kulminerar då tyska köpmän i början av 1400-

talet får rätt att bygga ett eget kapell invid Stortorget. Simrishamn är även 

en av städerna som 1368 intas av Albrekt av Mecklenburg under kriget 

mellan Valdemar Atterdag och Hanseaterna (Jacobsson 1982; Wallebom 

2006, s. 88). 
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TIDIGARE UNDERSÖKNINGAR I NÄROMRÅDET 

I samband med planerad husbyggnation inom fastigheten Jungfrun 2 

grävdes år 1978 tre provgropar om 3x3 meter med maskin. Inga kultur-

lager eller fynd påträffades (Jacobsson 1982, s. 25). Idag finns där fyra hus 

med källare (fastigheterna Jungfrun 19, 20, 21 och 22) på platsen för 

provgroparna. 

 Under tre dagar år 1979 genomfördes arkeologiska undersökningar i 

form av schaktningsövervakningar i samband med VA-schakt i delar av 

Strömmens Strädde samt nordöstra delen av kv. Väderkvarnen. Schaktet, 

som var 90 meter långt och ca två meter brett, följde till största delen ett 

äldre VA-schakt. I Strömmens Strädde visade det sig att den nuvarande 

gatubeläggningen vilar direkt på morän i form av svallade stenar, småsten 

och grus. Gatan verkar följa en naturlig åsbildning, möjligen en strandvall 

(Sabo 1994, s. 9). 

Figur 3. På figuren framgår lägena för arkeologiska undersökningar i Simrishamn samt de olika 

kvarteren. Läget för Strömmens Strädde är markerad med en röd heldragen linje. Kartunderlag: 

Wallebom 2006, s. 96. 
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UNDERSÖKNINGSRESULTAT  

I den norra delen av Strömmens Strädde, framför fastigheterna Jungfrun 

19, 20, 21 och 22, grävdes ett 36 meter långt, två meter brett och 2,8–3,0 

meter djupt schakt. Närmast de berörda fastigheterna fanns ett ca tre meter 

djupt och en meter brett frischakt för källarna under de på 1980-talet 

uppförda husen.  

 Vid undersökningen framgick det att den nuvarande gatubeläggningen 

vilar direkt på svallade stenar, småsten och grus. Detta är sannolikt 

lämningar efter en äldre strandvall (Litorinavall?), vilket innebär att gatan 

troligtvis är anlagd på en gammal strandvall. Vallen, vilken löper längs 5-

meters kurvan, är ca 1,5 meter djup. I samband med VA-arbeten i 

Strömmens Strädde år 1979 gjordes samma iakttagelse och tolkning (Sabo 

1994, s. 9).  

 Pga. de instabila massorna i schaktet, med stor rasrisk, fanns det ingen 

möjlighet att arkeologiskt undersöka strandvallen. 

TOLKNING OCH UTVÄRDERING 

Förutom observationen att Strömmens Strädde sannolikt är anlagd på en 

gammal strandvall, noterades inga arkeologiska lämningar i schaktet. 

Simrishamns medeltida bebyggelseområde (RAÄ Simrishamn 25:1) bör 

även fortsättningsvis stå under antikvarisk kontroll 

 

Figur 5. Lämningar efter en strandvall i 

Strömmens Strädde. Foto mot nordväst. 

Foto: Lars Jönsson, Österlenarkeologi. 

 

Figur 4. Strömmens Strädde i Simrishamn. Schaktet är markerat med en svart heldragen 

linje framför fastigheterna Jungfrun 19, 20, 21 och 22. 
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